
 

 

AREA URBANISTICA 
Servizio Pianificazione urbanistica generale e attuativa 

 

 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

n. 1 del 09/08/2023 
 
 
 

(Allegati da non pubblicare) 
 
 
 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento, mediante valutazione comparativa 
per titoli, di un incarico di collaborazione con contratto di lavoro autonomo per 
“Esperto in campo urbanistico, coordinatore tecnico-scientifico” nell'ambito delle 
attività finalizzate alla redazione del Piano Urbanistico Comunale in attuazione della 
Delibera di Giunta Comunale n. 357 del 29/09/2022, ai sensi dell’art. 7, c. 6 del 
D.lgs. n. 165/2001 e del Regolamento per il conferimento di incarichi di natura 
autonoma, di natura occasionale e continuativa del Comune di Napoli approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 865  del 20/05/2009. 
 

Presa d’atto dei verbali dei lavori della Commissione di valutazione delle candida-
ture nominata con disposizione del Direttore Generale n. 29 del 19/07/2023.   

 
  



 
Il Dirigente del Servizio Pianificazione urbanistica generale e attuativa 
 
Premesso 

che la redazione del Piano Urbanistico Comunale (PUC) costituisce obiettivo prioritario 
dell'Amministrazione al fine di dotare la città di un uno strumento fondamentale per il governo 
del territorio cittadino; 

che a tal fine con la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 28/06/2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione – DUP 2022/2024 apportando mediante emendamento la 
seguente modifica: “alla Missione 08 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa, Programma 
01, agli Obiettivi correlati all'arco temporale del Bilancio, anno 2022, alla Sezione Pianificazione 
Urbanistica Generale, è aggiunto il seguente punto: - costituzione di un gruppo di lavoro 
interdisciplinare per la redazione del Piano Urbanistico Comunale denominato “Ufficio del Piano 
Urbanistico Comunale” composto sia da professionalità interne all'Amministrazione sia da 
professionalità esterne, non rinvenibili all'interno dell'Ente, che avrà il compito di supportare il 
Servizio Pianificazione urbanistica e beni comuni nella redazione del PUC e nel relativo iter di 
approvazione”; 

che tale previsione è stata confermata nella successiva programmazione dell'Ente; 

che con la delibera di Giunta Comunale n. 357 del 29/09/2022 sono stati approvati gli “Indirizzi 
per la costituzione del gruppo di lavoro interdisciplinare per la redazione del Piano Urbanistico 
Comunale”; 

che con tale delibera, in attuazione del DUP 2022/2024 come emendato dal Consiglio e data la 
complessità delle problematiche connesse alla redazione del PUC che comporta una pluralità di 
competenze tecniche per affrontare tutte le tematiche del territorio e dell’ambiente, è stato  
istituito il gruppo di lavoro interdisciplinare per la redazione del Piano Urbanistico Comunale 
denominato “Ufficio del Piano Urbanistico Comunale” composto sia da professionalità interne 
all’Amministrazione sia da professionalità esterne, non rinvenibili all'interno dell'Ente; 

che per la redazione del PUC il Servizio di Pianificazione generale e attuativa si avvarrà di tale 
gruppo di lavoro interdisciplinare che, relativamente alle competenze interne all'Ente, integrerà 
gli uffici direttamente competenti in materia urbanistica con personale degli uffici tecnici 
dell’Amministrazione interessati dalle diverse tematiche da affrontare per la redazione del piano; 

che in riferimento alle professionalità non rinvenibili nell'Amministrazione, il gruppo di lavoro sia 
coordinato da un esperto in campo urbanistico e coinvolga esperti in diverse tematiche e che sia 
supportato mediante accordi di collaborazione scientifica ed altre forme di collaborazione con 
Università ed Enti di ricerca al fine di garantire l’adeguato contenuto tecnico scientifico del piano 
su particolari aspetti e, in particolare, sulla Valutazione ambientale strategica; 

che, pertanto, relativamente alle competenze non rinvenibili nell'Ente, il gruppo di lavoro si 
avvalga tra l'altro di un esperto in campo urbanistico, coordinatore tecnico-scientifico; 

che per l'individuazione della figura professionale che svolgerà il ruolo di Coordinatore tecnico- 
scientifico, in caso di impossibilità di utilizzare risorse umane interne, verificata a seguito di 
apposita ricognizione, data la straordinarietà e l'eccezionalità delle esigenze da soddisfare, potrà 
farsi ricorso ad un incarico, di natura temporanea, di collaborazione di alta qualificazione, da 
conferirsi ad un esperto di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, ai sensi 
dell'art. 7 comma 6 del Dlgs 165/2001 e del Regolamento per il conferimento di incarichi di 
lavoro autonomo di natura occasionale o coordinata e continuativa, approvato con deliberazione 
di Giunta n. 865 del 20/05/2009; 

che, inoltre, con la citata delibera di Giunta n. 357 del 29/09/2022 si è dato mandato al dirigente 
del servizio Pianificazione urbanistica generale e beni comuni di espletare le procedure necessarie 
per la selezione delle figure professionali esterne all'Amministrazione; 

che con nota PG/2023/350210 del 27/04/2023 si è richiesto al Servizio Programmazione e 
amministrazione giuridica delle risorse umane di attivare una procedura di interpello per la 
ricerca all'interno dell'Amministrazione di professionalità per il conferimento dell'incarico di 
“Esperto in campo urbanistico, coordinatore tecnico-scientifico”, precisando che i profili richiesti 



di categoria D possedessero “comprovate competenze ed esperienze pregresse, adeguate alla 
redazione del Piano Urbanistico Comunale di Napoli, nella redazione di Piani Urbanistici Comunali, 
schemi di assetto urbanistico di natura strategica e/o operativa di scala comunale”; 

che è pervenuta una sola candidatura in data 02/05/2023 da parte di funzionario architetto e 
che dalla disamina del curriculum presentato non si sono rinvenute pregresse esperienze 
“adeguate alla redazione del Piano Urbanistico Comunale di Napoli, nella redazione di Piani 
Urbanistici Comunali, schemi di assetto urbanistico di natura strategica e/o operativa di scala 
comunale”; 

Ritenuto pertanto, in seguito all’esito negativo del predetto interpello interno, opportuno 
procedere mediante avviso pubblico alla selezione, mediante valutazione comparativa per titoli, 
di adeguato profilo professionale a cui conferire un incarico di collaborazione con contratto di 
lavoro autonomo per “Esperto in campo urbanistico, coordinatore tecnico-scientifico” nell'ambito 
delle attività finalizzate alla redazione del Piano Urbanistico Comunale in attuazione della 
Delibera di Giunta Comunale n. 357 del 29/09/2022, ai sensi dell’art. 7, c. 6 del D.lgs. n. 
165/2001 e del Regolamento per il conferimento di incarichi di natura autonoma, di natura 
occasionale e continuativa del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 865 del 20/05/2009. 

Considerato 

che con la disposizione del dirigente del Servizio Pianificazione urbanistica generale e beni 
comuni n. 9 del 30/05/2023 è stato approvato l'Avviso pubblico per il conferimento, mediante 
valutazione comparativa per titoli, di un incarico di collaborazione con contratto di lavoro 
autonomo per “Esperto in campo urbanistico, coordinatore tecnico-scientifico” nell'ambito delle 
attività finalizzate alla redazione del Piano Urbanistico Comunale in attuazione della Delibera di 
Giunta Comunale n. 357 del 29/09/2022, ai sensi dell’art. 7, c. 6 del D.lgs. n. 165/2001 e del 
Regolamento per il conferimento di incarichi di natura autonoma, di natura occasionale e 
continuativa del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 865 del 
20/05/2009; 

che con la citata disposizione è stata inoltre approvato il modulo relativo all'istanza di 
partecipazione; 

che il succitato Avviso ha disposto che tutte le istanze sarebbero dovute pervenire entro e non 
oltre le ore 23:59 del 15/06/2023, mediante la piattaforma telematica del portale del Comune 
raggiungibile al link: https://acquistitelematici.comune.napoli.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 

che entro il termine di scadenza di cui sopra pervenivano n. 3 istanze di partecipazione alla 
procedura e pertanto, con nota PG/2023/568721 del 11 luglio 2023 il dirigente del Servizio 
Pianificazione Urbanistica Generale e Attuativa veniva richiesto la nomina della Commissione di 
cui all'art. 7 dell’Avviso Pubblico; 

che con disposizione n. 29 del 19/07/2023 il Direttore Generale provvedeva a nominare la 
Commissione, precisando che “il segretario della Commissione sarà individuato dal Presidente 
della medesima, sentito il dirigente del Servizio Pianificazione Urbanistica Generale e Attuativa” 
e dando atto che “i componenti della Commissione, nonché il Segretario, ai sensi degli artt. 46 
e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in seduta di commissione dovranno rendere le dichiarazioni d’ 
insussistenza delle cause di incompatibilità e le dichiarazioni di inesistenza di situazioni di 
conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990”. 

che con disposizione dirigenziale n. 2 del 27/07/2023 il presidente della Commissione di 
valutazione ha nominato il segretario della Commissione per la valutazione delle candidature per 
il conferimento di un incarico di collaborazione con contratto di lavoro autonomo per “Esperto in 
campo urbanistico, coordinatore tecnico-scientifico”, 

che in data 27/07/2023 la Commissione di valutazione ha acquisito dal RUP l’elenco dei 
professionisti che hanno presentato candidatura all’avviso pubblico e la documentazione 
amministrativa – domanda di partecipazione, conseguentemente i membri della Commissione 
ed il segretario verbalizzante hanno sottoscritto dichiarazione di insussistenza delle cause di 
incompatibilità e di inesistenza di cause di situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 
6bis della legge 241/90; 



che in data 28/07/2023 la suddetta Commissione, con verbale di seduta riservata, ha proceduto 
all’esame della documentazione amministrativa – domanda di partecipazione per la verifica dei 
requisiti per l’ammissione o esclusione dei candidati alla selezione; 

che, in esito al suddetto esame, la Commissione ha rilevato che: 

 nella domanda di partecipazione del candidato arch. Ezio Micelli risulta evidente la volontà 
dello stesso di candidarsi ad una differente selezione per “esperto in economia urbana”, 
bandita in contemporanea dal Comune di Napoli - pertanto si è proceduto all’esclusione 
del candidato; 

 per gli altri due candidati risultano verificati i requisiti per l’ammissione alla selezione; 

che in esito alla valutazione delle OFFERTE TECNICHE – CURRICULUM VITAE e sulla base dei 
titoli posseduti dai candidati ammessi e delle esperienze professionali riportate nei rispettivi CV 
la Commissione di valutazione ha attribuito il relativo punteggio, in coerenza ai criteri e sub-
criteri esplicitati nell’art. 8 dell’Avviso pubblico; 

che al termine della suddetta valutazione, nello stesso verbale del 28/07/2023 venivano elencati 
i candidati con i relativi punteggi; 

che i verbali della Commissione venivano acquisiti – per le vie brevi – dal Servizio Pianificazione 
urbanistica generale e attuativa, presso i quali sono conservati, e pubblicati sulla piattaforma 
telematica del portale del Comune; 

Ritenuto, pertanto di dover: 

a) prendere atto delle risultanze dei lavori svolti della Commissione di valutazione relativa 
al profilo di “Esperto in campo urbanistico, coordinatore tecnico-scientifico”, ed in 
particolare del verbale del 28/07/2023 in cui all’esito della valutazione svolta viene 
selezionato il candidato arch. Carlo Gasparrini; 

b) precisare che la pubblicazione dei verbali sulla piattaforma telematica e della presente 
disposizione dirigenziale nella pagina “Amministrazione Trasparente”, sezione Bandi e 
concorsi del sito istituzionale del Comune di Napoli ha valore di notifica per tutti i 
candidati; 

Attestato 

che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di 
conflitto di interessi, anche potenziale, ex art. 6 bis della legge n. 241/90, come introdotto con 
la legge 190/2012 (art. 1, comma 41) e dall'art. 6 del DPR n. 62/2013, è stata espletata dalla 
dirigenza che lo sottoscrive; 

che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 
correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 
legislativo n. 267/2000 e degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento 
dei controlli interni dell’ente; 

che il presente documento e/o i suoi allegati trattano i dati personali in conformità al 
Regolamento UE 2016/679. 

Visti 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 
- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Attestato che 

il presente provvedimento rientra nella seguente previsione normativa di cui all’art. 19 del D.Lgs. 
n. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la 
relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito del Comune di Napoli; 



Visti altresì 

–  la delibera di Giunta Comunale n. 357 del 29/09/2022; 
–  il D.lgs. n. 165/2001 smi; 
–  il Regolamento per il conferimento di incarichi di natura autonoma, di natura occasionale 

e continuativa del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
865 del 20/05/2009; 

–  i verbali della Commissione nominata con disposizione del Direttore Generale n. 29 del 
19/07/2023. 

 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 

DISPONE 

1. Prendere atto degli esiti dell'Avviso Pubblico  per la selezione, mediante valutazione 
comparativa per titoli, di adeguato profilo professionale a cui conferire un incarico di 
collaborazione con contratto di lavoro autonomo per “Esperto in campo urbanistico, 
coordinatore tecnico-scientifico” nell'ambito delle attività finalizzate alla redazione del Piano 
Urbanistico Comunale in attuazione della Delibera di Giunta Comunale n. 357 del 
29/09/2022, ai sensi dell’art. 7, c. 6 del D.lgs. n. 165/2001 e del Regolamento per il 
conferimento di incarichi di natura autonoma, di natura occasionale e continuativa del 
Comune di Napoli approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 865  del 20/05/2009, 
come risultanti dai verbali della Commissione nominata con disposizione del Direttore 
Generale n. 29 del 19/07/2023 allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. Precisare che la pubblicazione dei verbali della Commissione nella pagina del portale 
telematico dedicata alla procedura, nonché della presente disposizione dirigenziale nella 
pagina “Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi e concorsi” del sito istituzionale del 
Comune di Napoli ha valore di notifica per tutti i candidati; 

3. Stabilire che il Servizio Pianificazione urbanistica generale e attuativa proceda con gli 
adempimenti necessari all’avvio delle attività conseguenti, agli impegni contabili e agli 
obblighi di pubblicazione; 

4. Trasmettere il presente atto al Servizio Comunicazione e Portale Web per la pubblicazione 
dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.napoli.it. 

Si allegano, quali parti integranti del presente atto, i seguenti documenti, composti 
complessivamente da n. 05 pagine: 

ALL. 1 - verbale della Commissione del 27/07/2023; 
ALL. 2 - verbale della Commissione del 28/07/2023; 
 

  

sottoscritta digitalmente dal dirigente 
 arch. Andrea Ceudech 
 

 

 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici 
del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2000. 


		2023-08-09T11:24:25+0000
	ANDREA CEUDECH
	Per validazione




